



Målet i alla situationer är att Sacco är lugn

HUNDEN SACCO

LIVLIG OCH ENERGISK

Magnus och Camilla Eklund Engvall är BB-gruppens norrlandsinstruktörer och tillika mentaltestdomare. Här berättar de om en kurs-hund de kunnat följa under åren 2019-2020.

Text: Barbro Börjesson

Foto: Camilla Eklund Engvall

Sacco är en jakthund som kom till vår valpkurs hösten 2019 då han var fyra månader. En livlig och energisk liten krabat med mycket motor och egen vilja. Kanske lite för ”mycket hund” för de förstagångshundägare som matte och husse var. Valpen var full av bus och använde

gärna käkar och tänder på sina ägare och i övrigt i allt annat han kom åt. Ägarna berättade att han var särskild vild inomhus och beskrev honom som en tornado som samtidigt också kunde skälla uppfostrandet.

Ägarna jobbade bra under kursen och upplevde en klar förbättring även hemma. När vi utlyste en uppföljningskurs under våren 2020 ville de gärna komma tillbaka. Då hade Sacco hunnit bli tio månader. Vi noterade vid första träffen att han eggades av de andra hundarna. Han slet och drog hårt i kopplet och när det hindrade honom från att komma framåt började han bita i mattes händer och armar. Han bet inte av elakhet utan för att på det sättet få utlopp för sin energi.

Sacco skötte sig bättre och bättre under kurstillfällena men en hel del problem var fortfarande svåra att komma tillrätta med i hemmet. För att inte uppmuntra Saccos kämparglädje gav vi rådet att inte leka med

något han kunde dra och slita i, utan istället till exempel rulla en boll som han får hämta för att lära honom att man gör något trevligt tillsammans.

Det går inte att tvinga en hund till stillhet utan man måste hitta ett sätt att invagga den i en lugnare sinnesstämning. Särskilt under tiden då hunden är ung gäller det att inte i onödan utsätta den för överaktiva lekar.

Hundar har olika förutsättningar för att använda och göra sig av med sin medfödda energi. Det går inte att ”göra om” en hund, men med vissa åtgärder kan det lyckas att styra om beteenden så att hunden blir enklare att hantera. Sacco hade under kursen lärt sig att uppträda lugnt och fint under promenader och han var också lugn i hundgården. Men ägarna berättade om fortsatta stora problem inomhus, vilket gjorde att vi bestämde ett hembesök.

Sacco hade blivit dryga året och fortsatt utveckla anlag för kamplust och säkert ock-



Att ha en fin relation med matte är viktigt

så för sin envishet. Han gillade verkligen att få motstånd!

– Vi måste ständigt hålla koll på vad Sacco gör inomhus. Han sysselsätter sig med allt som kan tillfredsställa hans energi. Det är oerhört frustrerande att han biter i möbler, kuddar, snor saker från bänkar och bord och hoppar upp på, eller över, både soffor och bord, berättade matte Caroline.

När vi kom hem till familjen ville vi se vad Sacco kunde företa sig, så i början gjorde vi inget annat än att studera honom. Vi hade noggrant förklarat för ägarna att inte säga eller göra något, oavsett vad Sacco skulle hitta på. Hundar lär sig snabbt vad som är lönsamt att göra och vi förstod att han fått erfarenhet av att det lönade sig att härja runt. På det sättet fick han familjen att också ”härja runt” och det blev som en katt och rätta-lek dem emellan. Hunden trivdes säkert med det livet medan hans ägare mådde väldigt dåligt.

Vi såg direkt att Saccos mål var att få fullständig uppmärksamhet från oss alla. Han tog till en mängd invanda knep. Han började med att hoppa upp på vardagsrumsbordet, sen i soffan där han slet i kuddar och annat löst han fick tag på. Vi stålsatte oss för att inte låtsas om honom och när

inget hände för han runt i övriga huset. När han inte heller då fick någon reaktion från någon av oss började han skälla som en tok och stirrade uppförande på oss alla som var i rummet.

Nu var det dags för mig och Camilla att agera! Först kasta jag ett halsband och sedan direkt kastade Camilla ett koppel i golvet. Vi undvek att titta på Sacco och vi var alldeles tysta. Direkt slutade han skälla och visade sig plötsligt ”liten”. Vi förstod att han verkligen blev överraskad och han såg först ut att uppleva platsen som lite olustig men kom snabbt över det och valde att sätta sig ner som för att fundera över det som hänt.

Sacco behöll sitt lugn tills en av husets katter kom ner från övervåningen. Då blev det full fart igen! Men precis när Sacco skulle rusa tvärs över soffan och bordet i sin jakt efter katten röt Magnus i med mycket bestämt tonfall - och Sacco kom av sig. Magnus kommenderade ”sitt”, ett kommando som matte jobbat stenhårt med ända sedan första valpkursen. Sacco satte sig och fann sig i sin uppgift att bli sittande. Vi trodde nästan inte våra ögon och det var oerhört skönt att se hunden var lugn och fokuserad på den uppgift han fått. Han kunde behålla den nya, rätta känslan när

matte med lågmäld röst talade om att han var ”duktig hund”.

När vi efter en stund satte oss för att dricka en kopp kaffe och tillsammans prata om det som skett valde Sacco att gå ut i hallen och lägga sig. När han tippade över på sidan hörde vi en långdragen suck, ungefär som han sa till oss ”nu förstår jag”.

EFTERTANKE

Varje hund är unik och vi kan utgå ifrån att en jakthund har särskild god talang för att arbeta, både fysiskt och mentalt. För vissa raser är ett överdrivet temperament en tillgång, för andra är det negativt att hundarna ”gasar upp” alltför lätt. Att som förstagångshundägare få en valp med stor kamplust och därtill ett överdrivet temperament är inte enkelt.

När valpen prövar nyttan av sin kamplust genom att utmana en person, och den gör allt för att freda sig från bett, är risken stor att hunden upplever det som att personen vill fortsätta att kämpa emot. Det blir helt enkelt en strid och i stridens hetta krävs ett visst mått av allvar för att någon ska vinna. Hunden känner sig utmanad av sin motståndare och tolkar det som en belöning för sitt kämpande. Därför hjälper det sällan att bli arg på en hund i en sådan här situation. I stället kan personen överraska hunden med något den inte alls förväntar sig och som inte hör till egenskapen kamplust. Det kan vara ett kraftigt ovant ljud, en dusch av vatten eller osäkerheten som uppstår när man kastar något bestämt i marken/golvet.

Om vi utgår från att mentala anlag är ärftliga och att vi uppfödare gör allt för att planera för goda avkommor efter våra avelsdjur finns naturen där och spelar oss ett spratt ibland. Om arvet bidrar till ena halvan av en hunds mentala funktion, bidrar miljön till den andra, och i miljön ingår vårt sätt att forma en ung hund. Under den tid hunden är ung utvecklas anlag i olika tidsperioder och unga individer vill naturligtvis testa sina spirande talanger för att kunna lära sig inför framtiden. Något som sker både bland djur och människor.

Den här beskrivna unga hunden kommer säkert att försöka nya vägar för att tillfredsställa sin stora arbetslust och det gäller för ägarna att ge sin hund möjlighet att arbeta kontrollerat, samtidigt som de måste vara beredda på nya tilltag från hunden när den vill använda sin kamplust. Att ge rätt råd för varje tillfälle är omöjligt, men tänk på att ägaren aldrig får ge upp – det ska däremot hunden göra! ■